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Kleine Anfrage des Abgeordneten Carsten Hütter (AfD)
Drs.-Nr.: 7/5590
Thema: Förderung des „Aktion Zivilcourage e.V." nach der Förderrichtlinie Weltoffenes Sachsen

Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung: Die Beantwortung der Kleinen Anfrage erfolgt auf Grundlage der Recherche aus der FÖMISAX-Fördermitteldatenbank Sachsen.

Frage 1: Der Verein „Aktion Zivilcourage e.V." wurde in dem Haushaltsjahr 2020 nach der Förderrichtlinie Weltoffenes Sachsen gefördert. Welche Konzepte, Handlungsziele, Maßnahmen zur Umsetzung der Handlungsziele und Zielgruppen lagen dem geförderten Projekt zugrunde?

Im Rahmen der Richtlinie Weltoffenes Sachsen für Demokratie und Toleranz sind die Projekte:

• ,,Starke Kinder und Jugendliche vor Ort - Empowerment für Demokratie und Courage",

• ,,Die gläserne Stadt - auf den Spuren des städtischen Zusammenlebens in Pirna, Heidenau und Sebnitz",

• Bildungsfahrt: Auschwitz - Oswiecim heute erkunden (Januar 2020),
• Bildungsfahrt: Auschwitz - Oswiecim heute erkunden (März 2020)

gefördert worden.

Bei der Beantwortung dieser Frage für die vier zuvor benannten Projekte wird auf die Antwort zur Kleinen Anfrage des Abgeordneten Dr. Rolf Weigand (AfD)
Drs.-Nr. 7/2363 „Aktivitäten und Förderung des Action [sie!] Zivilcourage e.V. an sächsischen Schulen" verwiesen.
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Des Weiteren wurde das Projekt „DL2020 Wir bewegen. hier! 2020-2022" auf Grundlage der Richtlinie Weltoffenes Sachsen für Demokratie und Toleranz gefördert.

Mit jeder Projektantragstellung im Landesprogramm Weltoffenes Sachsen für Demokratie und Toleranz werden vollständige Antragsunterlagen mit einer trägerspezifischen Projektkonzeption vorgelegt. Die Beschreibung der Zielgruppen sowie die Untersetzung des Leitzieles mit einer Zielpyramide sind Teil der Projektkonzeption. Im Folgenden wird das Konzept für das mehrjährige Projekt „DL2020 Wir bewegen. hier! 2020-2022" tabellarisch dargestellt.

Die Hauptzielgruppe des Projektes bilden junge Menschen zwischen 14 und 21 Jahren aus der Modellregion Sebnitz, Neustadt in Sachsen und Hohnstein. Die Zielgruppe der bildungsbenachteiligten jungen Menschen wird schwerpunktmäßig angesprochen. Eine weitere Zielgruppe sind junge und erwachsene Bürgerinnen und Bürger der Region.

Leitziel: Demokratische Beteiligungsstrukturen junger Menschen sowie das Engagement für Demokratie, respektvolles Miteinander und Zivilcourage sind in der Modellregion Sebnitz und Neustadt in Sachsen gestärkt.

Mittierziel 1 Junge Menschen in Sebnitz und Neustadt in Sachsen vertreten ihre Interessen nachhaltig in der Modellregion und bringen sich aktiv in kommunalpolitische Prozesse ein.

Handlungsziel 1 Jugendliche entwickeln gemeinsam mit Kooperationspartnerinnen und -partnern geeignete Strukturen zur Vertretung jugendlicher Interessen in der Kommune.

Maßnahmen Bereitstellung von Räumlichkeiten für die Jugendlichen, bei Bedarf Moderation der Treffen ,
Bedarfsgerechte Weiterbildungsangebote für Jugendliche zu jugendpolitischen Themen,
Bewerbung der Idee für ein Jugendbeteiligungsinstrument auf jugendgerechte Art bei Veranstaltungen, in sozialen Medien, an Treffpunkten Jugendlicher etc.,
Durchführung eines Workshops für Kommunalpolitik und Stadtverwaltung zum§ 47a Sächsische Gemeindeordnung - SächsGemO, Gesprächsmoderation von Kommunalpolitik und Jugendlichen zur Abstimmung einer verbindlichen Struktur zur lnteressensvertretung junger Menschen in der Kommunalpolitik

Handlungsziel 2 „Junge Runde" nutzt digitale Tools für eine Meinungsumfrage zu einem kommunalpolitischen Thema

Maßnahmen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter entwickeln gemeinsam mit „Junger Runde" jährlich mindestens zwei Umfragen zu kommunalpolitischen
Themen,
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Durchführung eines Workshops zur digitalen Beteiligung, Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter unterstützen Jugendliche materiell und fachlich in der Begleitung eines Whats-App-Broadcast zu kommunalen Themen
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Handlungsziel 3 Schülerinnen und Schüler der Klassenstufe 7/8 verstehen kommunalpolitische Prozesse und vertreten ihre Anliegen gegenüber der/dem Oberbürgermeister/in und der Stadtverwaltung.

Maßnahmen Durchführung der kommunalpolitischen Workshops am Gymnasium
Sebnitz, ·
Durchführung der kommunalpolitischen Workshops an der Oberschule Sebnitz und der Oberschule Neustadt in Sachsen, Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter begleiten einzelne Jugendgruppen zu bestimmten Themen auch nach den Workshops

Mittlerziel 2 Schülerinnen und Schüler der weiterführenden Schulen in der Modellregion entwickeln nach dem „Demokratie to go"-Ansatz ihr demokratisches Miteinander weiter.

Handlungsziel 1 Schülerinnen und Schüler sowie die Schulleitungen der weiterführenden Schulen in der Modellregion kennen die Maßnahme „Demokratie fängt in meiner Klasse an".

Maßnahmen Konzepterstellung und Bewerbung der Maßnahme bei den Schulleitungen,
Vorstellen des Projektes in allen Klassen der Stufen 5 und 6 in den weiterführenden Schulen,
Vorstellen des Projektes in den Elternabenden der Klassenstufe 5/6, Persönliches Vorstellen und ggf. Kooperationsverträge abschließen mit interessierten Schulen

Handlungsziel 2 Schülerinnen und Schüler zweier Klassen der Klassenstufe 5/6 beschreiben eine Verbesserung ihres gemeinsamen Miteinanders in der Klasse und verstehen Demokratie als Lebensform.

Maßnahmen Durchführung eines gemeinsamen Kennenlern-Tages mit den zwei
Klassen,
Durchführung monatlicher Workshop-Einheiten von 2 Unterrichtseinheiten mit den Schülerinnen und Schülern zu ihrer Gruppendynamik

Handlungsziel 3 Schülerinnen und Schüler der teilnehmenden Klassen beschreiben eine Verbesserung ihrer Konfliktkompetenzen, engagieren sich in der Gesellschaft und erleben Demokratie als Gesellschaftsform.

Maßnahmen Durchführung einer 3-tägigien Veranstaltung zum Thema Konfliktmanagement,
Durchführung monatlicher Workshop-Einheiten von 2 Unterrichtseinheiten mit den Schülerinnen und Schülern zu Kommunikation, Zivilcourage und gesellschaftlichem Engagement,
Begleitung zweier Schulklassen in der Umsetzung eines selbst gewählten Engagements in ihrem sozialen Umfeld

Handlungsziel 4 Zwei Klassenleitungen erweitern im Rahmen der Maßnahme „Demokratie fängt in meiner Klasse an" ihre Moderations- und Konfliktkorn petenzen.
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Maßnahmen Monatliche Reflexionsgespräche mit den Klassenleitungen der teilnehmenden Klassen und dem eigenen Wirken mit den Schülerinnen und Schülern,
Durchführung eines Workshops für pädagogische Fachkräfte der teilnehmenden Schulen zum Thema Konfliktmoderation

Handlungsziel 5 Drei Schulklassen der Klassenstufen 7 bis 9 erweitern ihre politischen Kompetenzen im Rahmen bildungspolitischer Workshops.

Maßnahmen Durchführung von jährlich drei Workshops in drei Klassen der Jahrgangsstufe 7 des Gymnasiums Sebnitz zu gesellschaftspolitischen
Themen,
Durchführung von jährlich zwei Workshops in zwei Klassen der Oberschule Sebnitz und des Gymnasiums Sebnitz zum konstruktiven Umgang mit kontroversen politischen Diskussionen (z. B.
Rechtsextremismus, Umgang mit Heterogenität)

Mittelerziel 3 Ehrenamtlich engagierte Bürgerinnen und Bürger, Jugendliche und die kommunalen Verwaltungen entwickeln das Zusammenleben in der Stadt/Kommune positiv weiter.

Handlungsziel 1 40 engagierte Bürgerinnen und Bürger stärken ihre Moderations­ und Kommunikationskompetenzen.

Maßnahmen Moderation der regelmäßigen Treffen ,
Durchführung geeigneter und bedarfsgerechter Workshop-Einheiten zum Thema Kommunikation und Moderation,
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter unterstützen nur noch nach Bedarf in der Moderation der regelmäßigen Treffen (Gruppe leitet sich eigenständig)

Handlungsziel 2 120 Bürgerinnen und Bürger tauschen sich jährlich in zwei Dialogformaten „Sebnitzer Gespräche" zu kommunalpolitischen Themen und der Weiterentwicklung des Zusammenlebens aus.

Maßnahmen Durchführung und anteilige Moderation zweier Dialogformate „Sebnitzer Gespräche",
Begleitung der Anliegen der Bürgerinnen und Bürger über die Veranstaltungen hinaus

Handlungsziel 3 Bürgerinnen und Bürger bestätigen, dass das Zusammenleben in der Kommune spürbar positiver ist und sie selbstwirksam zu den Veränderungen beitragen.

Maßnahmen Bereitstellung von Räumlichkeiten und materiellen Ressourcen zur Umsetzung der Ideen aus den „Sebnitzer Gesprächen", Unterstützung in der Finanzakquise,
Durchführung Format „Sebnitzer Gespräche" zweimal jährlich
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Handlungsziel 4 40 Jugendliche engagieren sich nachhaltig in verschiedenen Beteiligungsformaten für die positive Belebung des Gemeinwesens.

Maßnahmen Unterstützung der Jugendlichen in der eigenständigen Planung und Durchführung lokaler gemeinwesenprägender Veranstaltungen (z.
B. Familien-Sommerfest, Museumsnacht),
Unterstützung der Jugendlichen in der eigenständigen Planung und Durchführung von sieben Streetartprojekten

Der Antrag für das Projekt „Bildungsfahrt - Theresienstadt - Terezin heute erleben" über 693,00 Euro wurde storniert.

Frage 2: Welche einzelnen Maßnahmen, insbesondere Personal- und Verwaltungskosten für die Organisation, Veranstaltungen, Vorträge, Drucksachen usw., hat der Verein im Rahmen der Durchführung des Projektes geplant, in welcher Höhe Fördermittel dafür beantragt, abgerechnet und jeweils ausgezahlt bekommen?

Für die o. g. Projekte hat der Verein für das Förderjahr 2020 Zuwendungen für Personal­ und Sachausgaben beantragt, bewilligt und ausgezahlt bekommen. Diese sind der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen:

Personal- Sachaus- Zuwendun- Personal- Zuwendun- Zuwendun- Personalausgaben gaben gen für und Sach- gen für gen für und Sach-

beantragt beantragt Personal- ausgaben Personal- Personal- ausgaben in EUR in EUR und Sach- bewilligt und Sach- und Sach- abgerechausgaben in EUR ausgaben ausgaben net in EUR

beantragt bewilligt ausgezahlt

in EUR in EUR in EUR

Projekt: Starke Kinder und Jugendliche vor Ort - Empowerment für Demokratie und Courage

110.125,68 19.300,00 102.984, 13 129.425,68 102.984, 13 102.984, 13 Vorhaben
noch nicht
abgerech-

net

Projekt: Die gläserne Stadt - auf den Spuren des städtischen Zusammenlebens in Pirna, Heidenau und Sebnitz

50.324,42 6.948,14 51.520,77 57.272,56 51 .520,77 51.520,77 Vorhaben
noch nicht
abgerech-

net

Projekt: Bildungsfahrt: Auschwitz - Oswiecim heute erkunden (Januar 2020)

840,00 8.647,81 4.320,00 9.487,81 4.320,00 3.606,23 7.920,20

Projekt: Bildungsfahrt: Auschwitz - Oswiecim heute erkunden (März 2020)

- 6.760,00 3.450,00 6.760,00 3.450,00 3.239,30 6.346,61
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Projekt: DL2020 Wir bewegen.hier! 2020-2022

87.044,89 29.696, 15 110.903,99 114.851,04 109.108,48 70.718,37

S SACHsEN

Vorhaben
noch nicht
abgerech-

net

Im Rahmen der Projektumsetzung wird nicht nach einzelnen Ausgabepositionen unterschieden.

Frage 3: Welche Kenntnis hat die Staatsregierung darüber, in welcher Höhe der „Aktion Zivilcourage e.V." neben der Förderung nach der Förderrichtlinie Weltoffenes Sachsen durch den Freistaat Sachsen oder die Bundesrepublik Deutschland (bspw.

über „Demokratie Leben") oder weitere öffentliche Stellen 2020 mit Geld- oder Sachmitteln - für welche Projekte - gefördert wurde?

Frage 4: Welche Kenntnis hat die Staatsregierung darüber, in welcher Höhe der „Aktion Zivilcourage e.V." im Rahmen der Förderung nach der Förderrichtlinie Weltoffenes Sachsen und neben dieser durch den Freistaat Sachsen oder die Bundesrepublik Deutschland (bspw. über „Demokratie Leben") oder weitere öffentliche Stellen 2021 mit Geld- oder Sachmitteln - für welche Projekte - gefördert wird?

zusammenfassende Antwort auf die Fragen 3 und 4:

Die Antworten auf die Fragen 3 und 4 sind der beigefügten Anlage zu entnehmen.

Von einer weitergehenden Beantwortung wird abgesehen.

Der Staatsregierung liegen keine entsprechenden Erkenntnisse vor. Die Staatsregierung ist dem Landtag gegenüber nur für ihre Amtsführung verantwortlich . Sie ist daher lediglich in Angelegenheiten zur Auskunft verpflichtet, die in ihre Zuständigkeit fallen und muss nicht auf Fragen eingehen, die außerhalb ihres Verantwortungsbereichs liegen.

Letzteres ist hier der Fall , denn es wird nach Förderungen gefragt, die nicht durch den Freistaat Sachsen ausgereicht werden, sprich Bund, EU, Kommunen, Weitere.

Frage 5: In welchem Rahmen wurden bisher Verwendungsnachweisprüfungen hinsichtlich geförderter Projekte durchgeführt und wurden dabei Unregelmäßigkeiten bzw. Auffälligkeiten festgestellt und existieren ggf. offene Rückforderungen? Wenn ja, welche?

Für das Haushaltsjahr 2020 wurden bislang noch keine Verwendungsnachweisprüfungen durchgeführt.

Mit freundlichen Grüßen

/

g~
Anlage
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Anlage zur Kleinen Anfrage

Drs.-Nr.: 7/5590

2020 2021

07933 Zusammenhalt

durch Teilhabe

Aktion

Zivilcourage e. V.

Stärkung des

Engagements für

Demokratie im

Bundesland

Sachsen/

Gemeinsam stark

für Demokratie

24.000,00

07933 Zusammenhalt

durch Teilhabe

Aktion

Zivilcourage e. V.

Gemeinsam stark

für Demokratie

       12.835,32

07722 Integrative

Maßnahmen

Aktion

Zivilcourage e.V.

Fachtagsreihe im

Landkreis

Sächsische

Schweiz-

Osterzgebirge -

Vom Ankommen

über das

Willkommen zur

Integration bis hin

zur Inklusion

16.755,88

08300 Weltoffenes

Sachsen

Aktion

Zivilcourage e.V.

Hier.Bewegen.Wir

!

17.007,09

08300 Weltoffenes

Sachsen

Aktion

Zivilcourage e.V.

Starke Kinder und

Jugendliche vor

Ort -

Empowerment für

Demokratie und

Courage

102.984,13

08300 Weltoffenes

Sachsen

Aktion

Zivilcourage e.V.

Die gläserne Stadt -

auf den Spuren

des städtischen

Zusammenlebens

in Pirna, Heidenau

und Sebnitz

51.520,77 84.000,00

08300 Weltoffenes

Sachsen

Aktion

Zivilcourage e.V.

Bildungsfahrt:

Auschwitz -

Oswiecim heute

erkunden

3.606,23

08300 Weltoffenes

Sachsen

Aktion

Zivilcourage e.V.

Bildungsfahrt -

Auschwitz -

Oswiecim heute

erkunden

3.239,30

08300 Weltoffenes

Sachsen

Aktion

Zivilcourage e.V.

DL2020 Wir

bewegen.hier!

2020-2022

109.108,48

 Bewilligung in EUR

7/5590 Aktion

Zivilcourage

 SMS

 SMI


Anlage zur Kleinen Anfrage

Drs.-Nr.: 7/5590

09011 Gesellschaftlicher

Zusammenhalt

Aktion

Zivilcourage e.V.

Gefördert wird die

fach- und

sachbezogene

Fortbildung

ehrenamtlich

tätiger Personen

in Sachsen -

Weiterbildungsbör

se Ehrenamt 2020

(WBE 2020) -

Region Ostsachsen

93.648,41

09011 Gesellschaftlicher

Zusammenhalt

Aktion

Zivilcourage e.V.

Gefördert wird die

fach- und

sachbezogene

Fortbildung

ehrenamtlich

tätiger Personen

in Sachsen-

Ehrenamtsakadem

ie - Region

Ostsachsen

94.997,20
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